АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Победа
    от 17.05.2017                                                                                        № 26

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности на территории Побединского сельсовета
Усть-Таркского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 "О противопожарном режиме", Законом Новосибирской области от 07.11.2011 №134-ОЗ «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 14.05.2005 №294-ОЗ «О противопожарной службе Новосибирской  области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области», руководствуясь Уставом поселения, администрация Побединского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области,  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Побединского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (приложение№1).
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Побединского сельсовета:
2.1.  провести согласование Планов мероприятий по пожарной безопасности с территориальными органами пожарного надзора отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Татарскому и Усть-Таркскому районам Новосибирской области УНД и ПР ГУ МЧС России по Новосибирской области.
2.2.  содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения осуществлять по согласованным графикам,  обеспечивать проведение сезонных осмотров  источников наружного противопожарного водоснабжения совместно с подразделениями пожарной охраны в соответствии с их районами выезда.
3. С целью обеспечения необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:
3.1. Определить Шайдулина А.М. (специалиста администрации исполняющего функции в области защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности) ответственным за обеспечение необходимых условий для успешной деятельности подразделений добровольной пожарной охраны сельского поселения.
3.2. Определить Главу администрации ответственным за приемку, эксплуатацию, содержание и обеспечение готовности к применению имущества пожарно-технического назначения, находящегося в собственности сельского поселения.
4. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов (приложение №2).
5. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории  Побединского сельсовета иметь первичные средства пожаротушения.
6.  Постановление от 21.09.2015г № 37 «О мерах пожарной безопасности для населенных пунктов Побединского сельсовета» считать утратившим силу.
7. Постановление опубликовать в бюллетене органов местного самоуправления Усть-Таркского района и разместить на официальном сайте администрации Побединского  сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области в сети Интернет.
           8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	9. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Побединского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области                                      _________________ (Г.А. Макеев)

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Побединского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области
от 17.05.2017 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Побединского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения, определяет полномочия органов местного самоуправления сельского поселения по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
1.2. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения относится к вопросам местного значения.
1.4. Соблюдение настоящего Положения обязательно для всех учреждений, организаций и предприятий, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения.
1.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.
1.6. Нормативные правовые акты сельского поселения, по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности основываются на Конституции Российской Федерации, федеральном законодательстве, законодательстве Новосибирской области о пожарной безопасности и включают в себя настоящее Положение и принимаемые в соответствии с ним иные нормативные правовые акты, регулирующие вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
1.7. Нормативные правовые акты сельского поселения не могут устанавливать требования в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности ниже, чем они установлены федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
1.8. Первичные меры пожарной безопасности устанавливаются требованиями федерального законодательства в области пожарной безопасности.
1.9. Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях используются единый номер вызова экстренных оперативных служб тел.112  или тел. 2-01 (ПСЧ-72), а также телефонный номер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях на территории Побединского сельсовета  тел.29-755 (ПЧ-127).

2. Полномочия администрации поселения
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения осуществляет Администрация Побединского сельсовета
2.2. Реализация полномочий Администрации поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется путем:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;
оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3. Противопожарная пропаганда

3.1.  Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование граждан о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое средствами массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекомендаций для населения, рекламной продукции, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.
3.2. Противопожарную пропаганду на территории сельского поселения проводят:
- органы местного самоуправления в подведомственных организациях, на сходах и собраниях граждан;
	- органы, уполномоченные решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и пожарная охрана;
- с населением и работниками организаций, независимо от формы собственности, расположенных на территории поселения.
Пропаганда знаний в области пожарной безопасности проводится с населением и работниками организаций независимо от формы собственности, расположенных на территории поселения.
3.3. Для пропаганды знаний в области пожарной безопасности используются местные средства массовой информации, специальные стенды, уголки пожарной безопасности и другие методы. Средства массовой информации обязаны незамедлительно и на безвозмездной основе публиковать экстренную информацию, направленную на обеспечение безопасности населения по вопросам пожарной безопасности.
3.4.  Информационное обеспечение в области пожарной безопасности органы местного самоуправления осуществляют информированием населения о принятых ими решениях по обеспечению пожарной безопасности и обязаны содействовать распространению пожарно-технических знаний.

4. Расходные обязательства финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности сельского поселения

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения является расходным обязательством Побединского сельсовета.
4.2. За счет средств бюджета поселения осуществляются расходы, связанные с обеспечением первичных мер пожарной безопасности, пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на эти цели.
4.3. Планирование расходов сельского поселения на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется исходя из необходимости проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

5. Особый противопожарный режим на территории поселения

5.1. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территориях поселений, Глава поселения вправе устанавливать особый противопожарный режим, определять порядок его введения и контроль за его исполнением. Особый противопожарный режим может быть установлен по предложению органов государственного пожарного надзора. В этот период на предприятиях осуществляются следующие мероприятия:
а) введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;
б) организация патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации;
в) подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
г) проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
5.2. Особенно неблагоприятной может быть признана обстановка, связанная с реальной угрозой жизни, здоровью людей и окружающей их природной среде, которая обусловлена крупными (массовыми) пожарами, в том числе и природными.
5.3. При особом противопожарном режиме Глава поселения может устанавливать дополнительные требования пожарной безопасности, привлекать силы и средства организаций для устранения причин и ликвидации пожаров, а также выделять для этого дополнительные средства из резервного фонда поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

6. Заключительные положения

6.1.  В настоящее Положение по мере необходимости, в установленном порядке, могут быть внесены изменения и дополнения.
6.2.  Виновные в несоблюдении первичных мер пожарной безопасности несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 Приложение к Положению
об обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

ПЕРЕЧЕНЬ
 первичных  мер пожарной безопасности на территории Побединского сельсовета
Усть-Таркского района Новосибирской области

1. Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары.
2. Руководитель организации обеспечивает исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам.
Запрещается использовать для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) разворотные и специальные площадки, предназначенные для установки пожарно-спасательной техники.
3. При проведении ремонтных работ дорог или проездов, связанных с их закрытием, руководитель организации, осуществляющей ремонт (строительство), предоставляет в подразделение пожарной охраны соответствующую информацию о сроках проведения этих работ и обеспечивает установку знаков, обозначающих направление объезда, или устраивает переезды через ремонтируемые участки дорог и проездов.
4. Руководитель организации обеспечивает очистку объекта и прилегающей к нему территории, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.
Не допускается сжигать отходы и тару в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов.
Запрещается на территории поселений, а также на расстоянии менее 100 метров от лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.
5. На объектах защиты, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами, необходимо предусматривать создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.
6. Запрещается использовать территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов.
7. Органами местного самоуправления поселений для целей пожаротушения создаются условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях
8. Паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров, разрабатывается и утверждается ежегодно к началу пожароопасного сезона.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Побединского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области
от 17.05.2017 № 26

П Е Р Е Ч Е Н Ь
первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов

Населенные пункты Побединского сельсовета, с количеством усадеб (участков, коттеджей) не более 300 для целей пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу. Пожарные мотопомпы должны быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением, заправлены топливом и находиться в исправном состоянии. За каждой пожарной мотопомпой должен быть закреплен моторист, прошедший специальную подготовку.
У каждого жилого строения должна быть установлена емкость (бочка) с водой. Бочки для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться ведрами.
[bookmark: _GoBack]У каждого жилого строения должен быть установлен ящик с песком, который должен иметь объем 0,5 - 3 куб. м. и комплектоваться совковой лопатой.
Каждое жилое строение укомплектовывается огнетушителем, который должен иметь паспорт и своевременно перезаряжаться.
Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должно находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 куб.м.
В населенных пунктах района на стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.